
Revogada pela Resolução nº.7, de 08 de outubro de 2020 
 

RESOLUÇÃO N.º 01, de 12 de fevereiro de 2007. 
 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENICIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e tendo em vista, a realização do X Concurso Nacional de 
Monografias do CNPCP/2006, com o tema: “Uso de Drogas: Descriminalizar ou 
Não?”, Prêmio: Dr. Ruy da Costa Antunes, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar o nome dos candidatos classificados até o 5º 
lugar: 
 

1º Lugar – CLÁUDIA SILVA SCABIN 

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo/SP 

Curso de Direito – 4ª ano 

 

2º Lugar – ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Universidade Federal do Paraná 

Curso de Direito - 5º ano 

 

3º Lugar – JULIANO NAPOLEÃO BARROS 

Universidade Federal de Juiz de Fora/MG 

Curso de Direito – 9º período 

 

4º Lugar – Menção Honrosa – MARCOS SÍLVIO DE SANTANA 

Centro Universitário de Patos de Minas/MG 

Curso de Direito – 4ª série 

 

5º Lugar – Menção Honrosa – RICARDO LUIZ BARBOSA DE SAMPAIO 
ZAGALLO 

Universidade Federal de Alagoas 

Curso de Direito – 5º ano 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

 

ANTÔNIO CLÁUDIO MARIZ DE OLIVEIRA 

Presidente 
 

 

Publicada no DOU nº 33, de 15/02/2007 – Seção 1 – p. 123. 
 

 


